
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33801  41Segunda-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 425/2019-DG/CGP, DE 07/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
03/2019-DETRAN/DTI, de 04/01/2019, no Processo 2019/3981,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 3088/2018-DG/CGP, que designou os 
servidores efetivos VAGNER NOGUEIRA SILVA, matrícula 
57198066/1, MARCUS VINÍCIUS DA SILVA ALENCAR, matrícula 
55587592/1 e Glauco Pinto Freitas, matrícula 54190431/2, para 
procederem à fi scalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Contrato nº 052/2018, fi rmado entre este 
Departamento e Empresa PELC SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 427/2019-DG/CGP, DE 07/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
03/2019-DETRAN/DTI, de 04/01/2019, no Processo 2019/3981,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo 
Efetivo, para procederem a fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Contrato nº 052/2018, fi rmado entre este 
Departamento e a Empresa PELC SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
ANDERSON TRINDADE MAIA, matrícula 57189533/1.
SUPLENTE:
PAULO JORGE AGUIAR NUNES, matrícula 57197495/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 414/2019-DG/CGP, DE 06/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 31/10/2018, e demais despachos no 
Processo 2018/494752,
R E S O L V E:
PRORROGAR, por um (1) ano, no período de 09/12/2018 a 
08/12/2019, a remoção do servidor Eldima Nunes da Silva, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 54191707/3, da 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito para a CIRETRAN 
“A” de Abaetetuba.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/12/2018.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 411/2019-DG/CGP, DE 06/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 18/09/2018, e demais despachos no 
Processo 2018/425453,
R E S O L V E:
PRORROGAR, por um (1) ano, no período de 22/09/2018 
a 21/09/2019, a remoção do servidor José Roberto dos 
Santos Ferreira, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57208054/1, da CIRETRAN “A” de Breves para a Gerência de 
Operação e Fiscalização de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/09/2018.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 410/2019-DG/CGP, DE 06/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
018/2019-DHCRV, de 01/02/2019, e demais despacho no 
Processo nº 2019/48599,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Noélio Tavares Raiol Junior, Técnico 
de Informática, matrícula 54196638/3, como Suplente na 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Termo de Credenciamento nº 020/2016, fi rmado entre este 
Departamento e a Clínica MARIA AUXILIADORA ASSUNÇÃO 
PINTO – CLÍNIC MEDIC, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, podendo ainda, atestar os 
serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 415/2019-DG/CGP, DE 06/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 21/2019-DG, 
datado de 05/02/2019, protocolado sob nº 2019/48707,
RESOLVE:
SUBSTITUIR o servidor Charles da Silva Carvalho, matrícula 
57228793/1, pelo servidor Cícero Reis Souza, matrícula 
80845524/1, como presidente da Comissão constituída para 
realizar a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato nº 084/2014, fi rmados entre este Departamento e 
a Empresa VIP – GESTÃO E LOGÍSTICA LTDA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 446/2019-DG/CGP, DE 08/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor EDILVANDRO AUGUSTO DE ALMEIDA, para 
exercer o Cargo em Comissão, de DAS-03, de Assessor, neste 
Departamento de Trânsito.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 445/2019-DG/CGP, DE 08/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 396/2019-DG/CGP, que 
nomeou o senhor EDILVANDRO AUGUSTO DE ALMEIDA, para 
exercer o Cargo em Comissão, de DAS-04, de Assessor, neste 
Departamento de Trânsito.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 447/2019-DG/CGP, DE 08/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora MICAELE MUNIZ BITTENCOURT, para exercer 
o Cargo em Comissão, de DAS-03, de Gerente do Sistema 
RENACH, da Coordenadoria de Habilitação de Condutores deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 11/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 405355
PORTARIA Nº 450/2019-DG/CGP, DE 08/02/2019.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor ALISSON ANDREI CRUZ FONSECA, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da 
Circunscrição Regional de Trânsito “B” de Salinópolis.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 11/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 449/2019-DG/CGP, DE 08/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora LAYANA LOUREIRO PRAGANA, do Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de 
Trânsito “B” de Salinópolis.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 11/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 405391
PORTARIA Nº 448/2019-DG/CGP, DE 08/02/2019.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 280/2019-DG/CGP, que designou a servidora 
Gicelda Suedy de Farias e Silva, Assistente de Trânsito, matrícula 
57196219/1, para responder no período de 01/02 a 02/03/2019, 
pela Gerência da CIRETRAN “B” de Itupiranga, durante as férias 
do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 405368

CONTRATO
EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO

NÚMERO DO TERMO: 076/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Portaria nº 3280/2014 – DETRAN/PA, Lei 
Federal n° 9.503/1997 e Resolução do CONTRAN n° 425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CLÍNICA DE 
REFERÊNCIA EM TRÂNSITO LTDA EPP, CNPJ nº 26.135.081/0005-
54.
OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de Entidade 
Médica e Psicológica na prestação de serviços de realização dos 
exames de aptidão física e mental, de avaliação psicológica, Junta 
Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à primeira 
habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação – 
CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança 
e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na cidade 
de Abaetetuba/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 
2448/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição 
de 14/08/2017.
VIGÊNCIA : Início: 14/08/2017 Término: 13/08/2018
JUSTIFICATIVA: Portaria n° 2448/2017 – DG/CCCLIN
VALOR: O valor mensal estimado é de R$46.459,70 (quarenta 
e seis mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e setenta 
centavos) equivalente a 90% (noventa por cento) do valor total 
das taxas de exames de sanidade física e mental e dos exames 
de avaliação psicológica e perfazendo um valor global estimado 
para 12 (doze) meses de R$557.516,40 (quinhentos e cinquenta 
e sete mil, quinhentos e dezesseis reais e quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação de 
Condutores e Veículos; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 18/10/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 405211

FÉRIAS
PORTARIA N° 429/2019-DAF/CGP, DE 07/02/2019.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas 
CIRETRAN’S “A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de 
MARÇO/2019, nos períodos conforme especifi cados a seguir.

Nº NOME EXERCÍCIO CONCESSÃO LOTAÇÃO

01 Amerson Gonçalves Brito 11.11.2017/2018 04.03 a 
02.04.2019 ITAITUBA

02 Bruno Lucas de Freitas 28.07.2017/2018 08.03 a 
06.04.2019 CAPANEMA

03 Fábio Rodrigo Braga 
Santiago 13.04.2016/2017 01.03 a 

30.03.2019 TUCURUI

04 Flávio Barros Rodovalho 01.02.2018/2019 06.03 a 
04.04.2019 JACUNDÁ

05 Francisco Mauro Santa 
Rosa Novaes 19.04.2016/2017 01.03 a 

30.03.2019
SANTA IZABEL 

DO PARÁ

06 Gilvam Soares dos Santos 23.04.2016.2017 01.03 a 
30.03.2019 MARABA

07 José Alfredo Pinheiro da 
Costa 01.02.2018/2019 01.03 a 

30.03.2019 TUCURUI

08 José Carlos de Souza 
Nascimento 05.05.2016/2017 06.03 a 

04.04.2019 SANTAREM

09 Joselha Costa Holanda 01.02.2018/2019 06.03 a 
04.04.2019

SANTA IZABEL 
DO PARÁ

10 Luciano Ishiguro Silva 01.11.2017/2018 06.03 a 
04.04.2019 ANANINDEUA

11 Maria da Graça Carvalho 
de Albuquerque 02.02.2018/2019 01.03 a 

30.03.2019 MARABA

12 Marcos Antonio da Costa 
Pereira 22.09.2017/2018 06.03 a 

04.04.2019 BREVES

13 Mara Luiza do Rosário 
Galúcio 18.02.2018/2019 06.03 a 

04.04.2019 SANTARÉM

14 Patrick Siqueira Ribeiro 27.05.2017/2018 01.03 a 
30.03.2019 CASTANHAL

15 Paulo Júnior Bezerra 
Costa 02.05.2016/2017 06.03 a 

04.04.2019 MARABA

16 Ronize Calderaro Casseb 01.08.2016/2017 01.03 a 
30.03.2019 SANTARÉM


